
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 41 Jueves 17 de febrero de 2022 Sec. V-B.  Pág. 7697

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
47

17
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales

MINISTERIO DE POLÍTICA TERRITORIAL

4717 Resolución de 14 de febrero de 2022 de la Subdelegación del Gobierno
en  Huesca  sobre  finalización  y  revocación  de  procedimientos
sancionadores.

Vistos los procedimientos sancionadores que figuran relacionados en el Anexo
de la presente resolución y analizados los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.- Esta Subdelegación del Gobierno dictó en su momento resolución
sancionadora respecto de los procedimientos objeto de la presente resolución y
relacionados en el Anexo, por incumplimiento de los apartados 1, 3 o 5 del artículo
7 del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de
alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-
19, de conformidad con las instrucciones cursadas por el Ministro del Interior a las
Delegaciones del Gobierno, en las que se consideraba que el incumplimiento de
tales  preceptos  constituía  desobediencia  a  las  órdenes  del  Gobierno  y  su
inobservancia subsumida dentro de la infracción grave del artículo 36.6 de la Ley
Orgánica 4/2015, de 30 de marzo, de Protección de la Seguridad Ciudadana.

SEGUNDO.-  En las mencionadas resoluciones se imponían sanciones de
multa,  no constando que se haya procedido al  pago de las mismas.

Y teniendo en cuenta los siguientes FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.-  El  artículo  57  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, dispone
que ‘’El órgano administrativo que inicie o tramite un procedimiento, cualquier que
haya sido la forma de su iniciación, podrá disponer, de oficio o a instancia de parte,
su acumulación a otros con los que guarde identidad sustancial o íntima conexión,
siempre que sea el mismo órgano que deba tramitar y resolver el procedimiento.
Contra el acuerdo de acumulación no procederá recurso alguno’’.

SEGUNDO.- La Sentencia del Tribunal Constitucional, Pleno, número 148/
2021, de 14 de julio, estimó parcialmente el recurso de inconstitucionalidad nº
2054-2020 interpuesto contra el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que  se  declara  el  estado  de  alarma para  la  gestión  de  la  situación  de  crisis
sanitaria ocasionada por el COVID-19, y declaró inconstitucionales y nulos los
apartados 1, 3 y 5 de su artículo 7, con el alcance y efectos señalados por la propia
sentencia.

TERCERO.- El artículo 40.1 de la Ley Orgánica 2/1979, de 3 de octubre, del
Tribunal  Constitucional  establece  que  ‘’Las  sentencias  declaratorias  de  la
inconstitucionalidad  de  Leyes,  disposiciones  o  actos  con  fuerza  de  Ley  no
permitirán revisar procesos fenecidos mediante sentencia con fuerza de cosa
juzgada en los que se haya hecho aplicación de las Leyes, disposiciones o actos
inconstitucionales,  salvo  en  el  caso  de  los  procesos  penales  o  contencioso-
administrativos  referentes  a  un  procedimiento  sancionador  en  que,  como
consecuencia de la nulidad de la norma aplicada, resulte una reducción de la pena
o de la sanción o una exclusión, exención o limitación de la responsabilidad’’.

CUARTO.-  De  acuerdo  con  el  artículo  109.1  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 41 Jueves 17 de febrero de 2022 Sec. V-B.  Pág. 7698

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
47

17
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

‘’Las Administraciones Públicas podrán revocar, mientras no haya transcurrido el
plazo de prescripción, sus actos de gravamen o desfavorables, siempre que tal
revocación no constituya dispensa o exención no permitida por las leyes, ni sea
contraria al principio de igualdad, al interés público o al ordenamiento jurídico’’.

QUINTO.- La competencia para dictar la presente resolución sobre revocación
corresponde a este órgano, toda vez que la competencia para la resolución de
procedimientos administrativos sancionadores por infracciones graves en este
ámbito la ostentan los Delegados del Gobierno en las Comunidades Autónomas y
en las Ciudades de Ceuta y Melilla, de conformidad con el artículo 32.1.c) de la Ley
Orgánica 4/2015, de 30 de marzo,  de Protección de la Seguridad Ciudadana.
Dicha competencia ha sido delegada en la Subdelegada del Gobierno en Huesca
mediante Resolución de fecha 14/07/2015 (BOE de 17/07/2015). En consecuencia
con todo lo anterior, vistos los antecedentes y fundamentos mencionados y en uso
de las facultades conferidas,

RESUELVO

PRIMERO.- Acordar la acumulación y la revocación de los procedimientos que
figuran  relacionados  en  el  Anexo  de  la  presente  resolución,  anulando  las
resoluciones  sancionadoras  emitidas.

SEGUNDO.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Boletín
Oficial del Estado de conformidad con el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones
Públicas,  al  apreciar  razones  de  interés  público.

La  presente  resolución  no  pone fin  a  la  vía  administrativa  por  lo  que,  de
acuerdo con el artículo 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra la misma cabe
interponer recurso de Alzada ante el Ministro del Interior, en el plazo máximo de
UN MES contado desde el día siguiente a aquél en que se publique la presente
resolución.

1306/2020 28838258F Sevilla Resolución LO 4/2015
1642/2020 18174891S Sabiñánigo Resolución LO 4/2015
1778/2020 49263390N Monzón Resolución LO 4/2015
1781/2020 Y4208953J Monzón Resolución LO 4/2015
1788/2020 Y4167852J Monzón Resolución LO 4/2015
1800/2020 Y0207942J Peñalba Resolución LO 4/2015
1806/2020 Y0012405E Fraga Resolución LO 4/2015
1810/2020 Y0043646Y Fraga Resolución LO 4/2015
1815/2020 18172754V Jaca Resolución LO 4/2015
1823/2020 X4956999Q Graus Resolución LO 4/2015
1830/2020 X9464489N Campo Resolución LO 4/2015
1832/2020 X8392728M Campo Resolución LO 4/2015
1842/2020 18174711L Jaca Resolución LO 4/2015
1844/2020 Y4760517Z Peñalba Resolución LO 4/2015
1846/2020 18068375N Barbastro Resolución LO 4/2015
1847/2020 70067721S Huesca Resolución LO 4/2015
1849/2020 18058620D Huesca Resolución LO 4/2015
1856/2020 18100094Z Barbastro Resolución LO 4/2015
1858/2020 Y0118012J Fraga Resolución LO 4/2015
1859/2020 X5916710Y Fraga Resolución LO 4/2015
1861/2020 Y7232953L Fraga Resolución LO 4/2015
1865/2020 43169401B Fraga Resolución LO 4/2015



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 41 Jueves 17 de febrero de 2022 Sec. V-B.  Pág. 7699

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
47

17
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

1867/2020 Y0077538L Fraga Resolución LO 4/2015
1871/2020 Y0077538L Fraga Resolución LO 4/2015
1896/2020 18102010K Huesca Resolución LO 4/2015
1901/2020 18100964X Huesca Resolución LO 4/2015
1903/2020 Y8010413X Fraga Resolución LO 4/2015
1904/2020 Y4950476Q Fraga Resolución LO 4/2015
1907/2020 18094699R Huesca Resolución LO 4/2015
1911/2020 X6800537N Fraga Resolución LO 4/2015
1920/2020 X7156577N Sabiñánigo Resolución LO 4/2015
1923/2020 Y0996438T Fraga Resolución LO 4/2015
1928/2020 18071785H Barbastro Resolución LO 4/2015
1937/2020 43169401B Fraga Resolución LO 4/2015
1939/2020 09825498J Fraga Resolución LO 4/2015
1942/2020 73212992J Fraga Resolución LO 4/2015
1943/2020 40936686K Barbastro Resolución LO 4/2015
1954/2020 17716909D Huesca Resolución LO 4/2015
1958/2020 X9892886B Altorricón Resolución LO 4/2015
1965/2020 Y7618893L Fraga Resolución LO 4/2015
1976/2020 09825498J Fraga Resolución LO 4/2015
2014/2020 Y8010413X Fraga Resolución LO 4/2015
2015/2020 Y7681182R Fraga Resolución LO 4/2015
2017/2020 Y6396489L Fraga Resolución LO 4/2015
2021/2020 73211602A Barbastro Resolución LO 4/2015
2024/2020 18064635K Huesca Resolución LO 4/2015
2032/2020 X5865243J Huesca Resolución LO 4/2015
2038/2020 X8495497X Zaidín Resolución LO 4/2015
2040/2020 53652698T Fraga Resolución LO 4/2015
2046/2020 73212992J Fraga Resolución LO 4/2015
2047/2020 Y6872214N Torrente de

Cinca
Resolución LO 4/2015

2049/2020 Y1189361E Osso de Cinca Resolución LO 4/2015
2052/2020 X8794870S Fraga Resolución LO 4/2015
2055/2020 21020769B Fraga Resolución LO 4/2015
2056/2020 20481657L Fraga Resolución LO 4/2015
2060/2020 18023758S Huesca Resolución LO 4/2015
2068/2020 18061306G Grañén Resolución LO 4/2015
2070/2020 Y7768924K Fraga Resolución LO 4/2015
2071/2020 X6869812B Zaidín Resolución LO 4/2015
2073/2020 Y2714216T Torrente de

Cinca
Resolución LO 4/2015

2077/2020 Y5804972Q Fraga Resolución LO 4/2015
2080/2020 X9750368R Fraga Resolución LO 4/2015
2081/2020 Y6396489L Fraga Resolución LO 4/2015
2083/2020 X8990817W Fraga Resolución LO 4/2015
2086/2020 Y6655622B Fraga Resolución LO 4/2015
2088/2020 X8049327V Fraga Resolución LO 4/2015
2089/2020 Y4875442P Fraga Resolución LO 4/2015
2093/2020 73210404R Monzón Resolución LO 4/2015
2101/2020 18099147X Barbastro Resolución LO 4/2015
2102/2020 78040741Q Binaced Resolución LO 4/2015
2107/2020 Y1664404T Zaidín Resolución LO 4/2015
2120/2020 49755610D Almenar Resolución LO 4/2015
2124/2020 Y4864879W Zaidín Resolución LO 4/2015
2137/2020 73212333K Tamarite de

Litera
Resolución LO 4/2015



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 41 Jueves 17 de febrero de 2022 Sec. V-B.  Pág. 7700

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
47

17
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

2147/2020 Y8016788Z Fraga Resolución LO 4/2015
2150/2020 47984442W Candasnos Resolución LO 4/2015
2153/2020 18019419T Huesca Resolución LO 4/2015
2164/2020 X8728030J Fraga Resolución LO 4/2015
2190/2020 Y3855174C Huesca Resolución LO 4/2015
2194/2020 18176483C Jaca Resolución LO 4/2015
2195/2020 18177070D Jaca Resolución LO 4/2015
2205/2020 Y7148830F Zaidín Resolución LO 4/2015
2206/2020 X8840299L Zaidín Resolución LO 4/2015
2208/2020 Y7438651M Zaidín Resolución LO 4/2015
2209/2020 X7587146K Zaidín Resolución LO 4/2015
2212/2020 Y4465736R Fraga Resolución LO 4/2015
2215/2020 Y0567759H Fraga Resolución LO 4/2015
2219/2020 45293882M Sabiñánigo Resolución LO 4/2015
2222/2020 18176865B Jaca Resolución LO 4/2015
2223/2020 18172785W Jaca Resolución LO 4/2015
2232/2020 49755226Q Monzón Resolución LO 4/2015
2235/2020 49256227W Monzón Resolución LO 4/2015
2240/2020 18014793C Monzón Resolución LO 4/2015
2259/2020 18050403A Barbastro Resolución LO 4/2015
2261/2020 18100094Z Barbastro Resolución LO 4/2015
2266/2020 Y1402579F Sabiñánigo Resolución LO 4/2015
2271/2020 18024162M Monzón Resolución LO 4/2015
2274/2020 15925183Y Sabiñánigo Resolución LO 4/2015
2281/2020 73215690C Sabiñánigo Resolución LO 4/2015
2293/2020 Y1698380M Fraga Resolución LO 4/2015
2323/2020 48252384V Monzón Resolución LO 4/2015
2345/2020 Y3144118D Huesca Resolución LO 4/2015
2346/2020 X6300433C Fraga Resolución LO 4/2015
2357/2020 Y1340001N Sabiñánigo Resolución LO 4/2015
2361/2020 X6324446K Jaca Resolución LO 4/2015
2399/2020 73194183H Monzón Resolución LO 4/2015
2413/2020 73197619G Binéfar Resolución LO 4/2015
2417/2020 Y4027662P Binéfar Resolución LO 4/2015
2419/2020 X5631365E Binéfar Resolución LO 4/2015
2424/2020 73212237V Binéfar Resolución LO 4/2015
2428/2020 18048813T Huesca Resolución LO 4/2015
2457/2020 18040523J Huesca Resolución LO 4/2015
2462/2020 18093157T Monzón Resolución LO 4/2015
2464/2020 73206237C Monzón Resolución LO 4/2015
2465/2020 73209662H Monzón Resolución LO 4/2015
2470/2020 Y1311163Q Fraga Resolución LO 4/2015
2562/2020 18172708V Jaca Resolución LO 4/2015
2563/2020 18068990Y Monzón Resolución LO 4/2015
2564/2020 18177534J Jaca Resolución LO 4/2015
2607/2020 Y6517434F Jaca Resolución LO 4/2015
2617/2020 49258225E Monzón Resolución LO 4/2015
2620/2020 16622127G Huesca Resolución LO 4/2015
3047/2020 73210596D Monzón Resolución LO 4/2015
3052/2020 Y5649834J Ontiñena Resolución LO 4/2015

Huesca, 14 de febrero de 2022.- La Subdelegada del Gobierno en Huesca,
Silvia Salazar Altemir.

ID: A220005127-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-02-16T15:14:12+0100




